Ut autem innotescat, quām miserè decipi-antur particularistæ, disquiro & dico sic: Istæ particulares metallorum transmutationes vel fiunt in Mercurio heterogeneo, vel homoge-neo: Et post, vel per modum maturationis vel illuminationis tincturalis. Si particularistæ dicunt; in Mercurio heterogeneo, per modum

matu-

maturacionis : mentiuntur impudentissime sicut Alchymistæ , quia maturari & heterogeneum manere , sunt incompatibilia in regno metallico ; maturatio enim fit per coctionem , coctio verò adunit similia & separat dissimilia. Si excipiunt; hoc esse verum de simplici maturatione naturæ , non artis. Resp. Quomodo cunq; ars procedat , tamen nunquam producit aurum verum, quod naturali in homogeneitate est dissimile , datò verò hoc, non est verum aurum, nec examina sustinet. Si iam aurum illud artis transmutatoriæ sit nativo simile , homogeneous quoq; erit , & , per consequens , vel fiet per maturationem , separatis heterogeneis , vel per illuminationem tincturalem retentis , sed mutatis iis , à potentia fermenti. Coguntur itaq; fateri , quod vel per maturationem artificialem vel illuminationem tincturalem fiat : Si prius , necessarium est , 1. ut illa inferiora metalla à suis coagulatoribus liberentur 2. in Mercurialem naturam reducantur & 3. per coctionem & aliarum rerum additionem purgentur & murentur ; alias ignis externus , centri Mercurialis ignem cœlestem , de potentia in actum deducere nequit , & sic maturatio nulla contingit , ob arctam nimis principiorum observationem ; Ignis enim debilis , qualis maturans est , agit tantum in corpora aperta non occlusa. An verò hoc præstare queant Sophistæ , valde dubito ; hoc autem benè scio , quod nec Mer-

curium vulgi queant reddere homogeneous, imò plurimi nunquam somniarunt, eum esse heterogeneum. Mercurios corporum quidem omnes volunt producere, sed impediuntur semper ab aliis negotiis. Ex his sequitur, quod nullum detur particulare in sensu communis; excepta maturatione tædioſa & longinquâ aliquarum minerarum. Verum autem particulare, est tintura imperfecta, post primam rotationem, quæ partem tantum purioremetalli impuri convertit.

Et tantum de objecto Sophistarum; Jam restat finis, qui Philosophis veris & Sophistis est communis nempe aurum. Difserit autem in hoc, quod illi eo, cum honore & sanitate, abundant, hi vero, in desperatione & infamia morbosâ, carent.

## EPILOGUS.

EX adductis hisce fundainentis & probationibus solidis, constare Magnatibus puto, quid in arte Chymicâ quærendum & qualiter compatus sit verus Philosophus, item quid Sophistarū humeri valeant & quid ferre recusent. Si hunc tractatulū perlegunt & diligenter perpendunt, promitto ipsis securè, quod à nullo impostore, quantumvis callido, decipientur. Si verò aliis opinionibus falsis præoccupati sunt & veritatem admittere nolunt, doleant etiam intus & in sinū, neq; totam artem divinam pro ludibrio habeant, eò quod per Impostores, sanitate & bonis privati sint. Quicunq; aliquid tractat, quod non intelligit, nec intelligere vult, si decipitur circà istud negotium, & fine frustratur, non aliis; sed sibi ipsi imputet. Quid mercatori improbo interest, si emtor merces

ces sitū obductas carè emit : jura vi-  
gilantibus, non dorinientibus scripta.  
Accedit, quod non omnes impostores  
sint activi intentionaliter. Prætereà  
non sequitur : tot annos & sumtus tri-  
vi in hoc studio , tot Sophistas alui,  
sed nil inveni : Ergò tota scientia est  
falsa. A nostrâ inscitiâ ad rei verita-  
tem vel falsitatem argumentari , non  
valet consequentia.

Qui itaq; in hoc studio Spagyrico,  
vel Hermetico , vellere aureo potiri  
vult , discat prius ejus subiectum &  
objectum benè noscere , & tunc  
non emanebit deside-  
ratus.

F I N I S.